CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

 “Proíbe a suspensão e rescisão unilateral de
contratos  administrativos  pelos  Poderes
Executivo  e  Legislativo  visando  a  proteção
dos trabalhadores de serviços terceirizados no
período de duração da pandemia do COVID-
19”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário ficam proibidos de suspender e
rescindir  unilateralmente  os  contratos  administrativos  de  serviços  terceirizados,
enquanto  perdurar  o  estado  de  emergência  de  saúde  pública  de  importância
internacional  decorrente  do  COVID-19,  com  a  finalidade  de  prover  condições  às
empresas  contratadas  de realizar  a  manutenção dos  postos  de trabalho dos  serviços
terceirizados.

§ 1º - A rescisão unilateral mencionada no caput não se aplica às hipóteses mencionadas
nos incisos I a XI, XIII e XVIII do art. 78 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

§ 2° - O disposto no caput deste artigo aplica-se, também, aos contratos administrativos
e contratos de trabalho firmados com pessoas físicas.

Art. 2º - As empresas contratadas para prestação de serviços terceirizados beneficiadas
diretamente  pela  proibição  desta  lei  deverão,  obrigatoriamente,  manter  os  vínculos
trabalhistas existentes na data de publicação desta lei sob pena de responsabilização nas
esferas administrativas e cível, sem prejuízo da cobrança de ressarcimento dos prejuízos
causados.

Parágrafo único - A obrigação prevista no caput deste artigo não se aplica às hipóteses
de demissão por justa causa.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

01
48

78
34

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

98
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
0

12
:1

6

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Art.  3º  -  As  despesas  com  a  execução  desta  lei  correrão  por  conta  das  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar
o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
COVID-19.

JUSTIFICATIVA

     O incluso projeto de lei, de caráter excepcional, que ora submeto a apreciação de
meus pares, tem como finalidade prover condições às empresas contratadas de serviços
terceirizados pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipais de manterem os postos
de trabalho e os vínculos trabalhistas atuais.

     Não se trata de uma política para subsidiar empresas privadas, trata-se de uma
política  pública  de  intervenção  para  salvaguardar  os  trabalhadores  destes  serviços
terceirizados que eventualmente poderiam ser demitidos por uma suspensão ou rescisão
de contratos administrativos. Tanto é assim que, constatada que a empresa contratada
descumpriu com a contrapartida de manutenção do vínculo trabalhista, a empresa será
punida  nas  esferas  administrativa  e  cível,  sem  prejuízo  da  cobrança  dos  prejuízos
causados à municipalidade.

     Diversas esferas de governo têm anunciado linhas de crédito para empresas privadas
e até pagamento de auxílio para trabalhadores informais e é, nesta linha, que o incluso
projeto  de  lei  propõe  que  os  poderes  municipais  deem  sua  contribuição  para  o
enfrentamento da pandemia do COVID-19, não propriamente na esfera médica, mas na
manutenção da dignidade da pessoa humana.

     Pelo exposto, peço o apoio dos nobres pares na aprovação da matéria em apreço.

Sala das Sessões em,       de maio de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

01
48

78
34

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

98
9/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
0

12
:1

6